operetur, quod nemini obscurum arbitror, q^o sufficiens aux^m probere debet, non t^m ut operari possit, sed etiam ut operetur, Præterea Paulo teste novimus Deum velle, ut homines salvi fiant, nō t^m ut salvi fieri possint, q^o aux^m largitur, ut salvi fiant, non t^m ut salvi fieri possint. Ad hæc qui nec habet, nec in eius potestate est, ut habeat q^d ad operari necess^o sunt, nō solum caret aux^o. ut faciat, sed et ut possit moratur, ac proxime loquendo, ut oculus, dum caret lumine, nō habet potestatem addendi, ac si inde illi attribui nō possent, quod non operetur, et convertatur, quemadmodum alium tribui non pot^{est}, si non videat, cum nec lumen habet, nec in eius est potestate efficere, ut illud habeat. Quapropter optime dixerunt Conc^m Trid^m sess. 6. c. ii. Deum non precipere impossibile, sed iubendo inquit monet facere q^d potest, et revere q^d nō potest. Deniq^{ue} pugnantia dicuntur cum avertitur aux^m sufficiens esse ad hoc ut possit operari, non t^m ut operetur, nam ratio potentia necess^o exordire ad aliquem actum sumenda est, q^o si per aux^m sufficiens not^{us} in ratione sufficientis pot^{est} constituitur ad aliquem actum, nō modo aux^m dei est sufficiens, ut possit elicere, sed et ut eliciat ipsum actum.

S^m Absurdum. Hinc et fit, ut homo, qui a Deo physica ista p^{re}determinat^{us} non p^{re}movertatur prius à Deo deseratur, quam ipse deserat Deum, ac p^{ro}inde per Deum stare ne convertatur contra sacras literas Eccl^{ie} He dixeris per Deum, abest. Osee 13. Perditio tua ex te Israel. Contra Conc^m Trid^m sess. 6. c. ii. cuius verba sunt. Deus namq^{ue} sua gr^{at}ia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. Quo loco non solum de gr^{at}ia habituali, sed de quoc^{um}q^{ue} aux^o gr^{at}ie Conc^m agere constat ex fine, quem Conc^m in eo capite p^{ro}ponit habuit, quippe adhortari voluit hoīes, ut divina legi parent, quam possibili esse dixit. Hæc et ex ipsa capit^{is} inscriptione, ac contextu, q^o hanc gr^{at}iam seu aux^m nec^{ess} ad bene operandū remittit Deum denegare, nisi ei, qui ipsam antea deseruerit perspicuum est. Hoc ipsum confirmant illa verba

bellar. li. 1. de gr^{at}ia est. arbit. c. 10. f. alie et perficere Latere con s^{er}mo ut Hilarium in psalm. 100. in illa verba Inclina cor meum Deus in testimonio tuo, ubi imp^{er}at not^{us} esse dicit existimare propterea scia, quæ sunt evidentiæ p^{ro} non sequi, quod ubi à Deo indulgentia non fuerint, et hanc inguam excusationem nominat Aug^{us} 2. de p^{er} cat. mer. et remis. cap. 17. Sicut ad correctionē meam pertinere, quod minus abso te adiuvar. Prosper. Resp^o 7. ad obiect^{us} aliquos. Nullius p^{ro}inde culpa humane in Deum referas causam. Et lib. 2. confes. cap. ii. max^{im} Vincentia. et ante cor t^{er}ris. his verbis. Non deseritur amor, si ipse non deserat. Fulgen. lib. 2. ad Maximam c. 201. ex Aug^{us} p^{er} bon. 30. in p^{er} Trid^m sess. 6. c. 11. et. 13.

13. eiu^{sdem} sess^{us} Deus nisi ipsi illius gr^{at}ie desererint, sicut capit opus bonū, ita perficiet operari, ut sicut dicitur in psalm. 100. Inclina cor meum Deus in testimonio tuo, ubi imp^{er}at not^{us} esse dicit existimare propterea scia, quæ sunt evidentiæ p^{ro} non sequi, quod ubi à Deo indulgentia non fuerint, et hanc inguam excusationem nominat Aug^{us} 2. de p^{er} cat. mer. et remis. cap. 17. Sicut ad correctionē meam pertinere, quod minus abso te adiuvar. Prosper. Resp^o 7. ad obiect^{us} aliquos. Nullius p^{ro}inde culpa humane in Deum referas causam. Et lib. 2. confes. cap. ii. max^{im} Vincentia. et ante cor t^{er}ris. his verbis. Non deseritur amor, si ipse non deserat. Fulgen. lib. 2. ad Maximam c. 201. ex Aug^{us} p^{er} bon. 30. in p^{er} Trid^m sess. 6. c. 11. et. 13.

non in suo merito, sed in Dño gloriemur. Et c. 27. de uot. hōis hoc dicit de sua habens muta-
bilitate si defuit, de grā opitulatione, si profuit; quæ opitulatio per innumerōs modos sive
occultos, sive manifestos omnibus exhibetur: et quod à multis reputatur grōs est requiritæ:
quod aut à multis suscipitur, et grā est diuina, et uot. humana. Quod aut per Deū nec
ex eorū opinione, ne homo conuertatur ad Deum, ac certū sit, Deum prius deserere hominē,
quam ipse deseratur ab homine, ne obediemus: uel homini qui non operatur, dat Deus
aux.^m hoc ita efficax ex se se, et proueniens hōis uot.^m (ut ponunt ipsi) uel non dat, si
dat, cum posamus hunc hominem nō operari aux.^m hoc, nō est ita ex se se efficax, ut
homo nō possit illi resistere et in sensu composito, et hoc nos uolumus! uel non dat. Ergo
cum ex eorū sententia illud sit omnino nec. ad operari, Deus si illud deseret, deseret hōem
in necessarijs, antequā deseratur ab homine, et p. Deum habit, ne conuertatur ad quod
nostræ probationis huius scopus fuit. Responderi potest hoc aux.^m offerri quidem ei, qui
nō operatur, non tñ à Deo hōi, quia ad illud homo negligat se disponere. Et hæc con-
deus nō deseret hominem priusq̄ ab homine deseratur. Verū ut hanc solutionē arguamus.
uel Deus homini ad illam dispositionem consequendā dat aux.^m ex se se efficax p. determinans uot.^m
hōis ad talem dispositionem, uel nō dat, si dat, ut hō homo non se disponit, q̄ nō est efficax,
cum non sit sequens dispositio. Si uerō dat q̄ Deus deserit hominē, priusq̄ ab hōie deserat.
Et in his proposuimus. Denique uel illa disp.^o est naturalis, uel supernata, si nati, auerat.^o
at quo facto naturalis actus est disp.^o nec. ad aux.^m supernatale, et efficax. uel n. homo
solo usu liberi arbitrij consequeret.^o aux.^m supernatale, q̄ Delagianū est: si uero supernatale
ponatur, quaeritur an ad hanc ipsam dispositionem sit nec. efficax aux.^m supernatale p. determinans
nec ne: si nec. est, et illud homo non accipit à Deo: q̄ prius deseritur à Deo, quā deserat.
si dixerint hoc aux.^m nō habet quis nō est ad illud dispositus; eadem utimur ratiocinatione
in hac 2.^a disposit.^o, quæ et eorū hæc, et eorū quamq̄ similem uim habet, et si in infinitū pro-
cessus fiat. At si dixerint ad illam priorem dispositionem nec. nō esse tale aux.^m p. determinans,
habetur iam quod quaerebamus: Nam cum eodē modo ratio sit de illa dispositione supernatale
et de quouis alio actu, sicut ad priore illā ea p. determinatio p. determinans nec. nō ē: ita respectu alio
est nec.

6^m Absurdū. Inde et deducitur Deum uel nihil creatura uot. præcipere, quod est omne nec
et grā ordinem euertere, uel certe præcipere impossibilia, si à uot. nō promota excipit
rationem. Etiam si præcipit, per quid illud sit, an ut creatura uoluntate p. moueat.^o ad operari.

atqui haec praecipi imponi creatae uoluntati nrae esse non potest. An ut non promota operetur? at id conueniens
sua impossibile esse docet: quod dum Deus non promoueat uotum, nihil illi praecipere potest. Dicunt fortasse
sibi se possibile esse ut uotum habeat talem actum, sed eum hoc illud est: quia dum uoluntas non pro-
mouetur a Deo tunc talis actus non est possibilis uoti: quare uel nullum est praecipiendum, uel si est,
tunc temporis non urget, nisi Deum impossibilia praecipere fateamur; quod et a diuina bonitate om-
nino abhorret. Nemo autem debet temeraria illa, et a Patribus sub anathemate prohibita uoce, uti, per
praecipta homini ad obseruandum esse impossibilia: nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo mouet,
et facere quod potis, et petere quod non potis, et adiuuat ut potis, cuius mandata grauis non sunt
qua uerba ex Aug. lib. de gra. et lib. arb. c. 43. de prompta sunt, qui; non igitur, inquit, Deus im-
possibilia iubet, sed iubendo admonet, et facere quod potis, et petere quod non potis. Vbi obseruandum
in primis est, contextum Aug. et potissimum Concilij non solum loqui de impossibilitate illa sine re,
de impossibilitate hic, et nunc. Neque enim hic, et nunc obligat Deus praecipto ad impossibile, sed ut
cessat praecipi uel admittitur excusatio. Quapropter Concilium et Aug. cum dicunt, Deus iubendo mouet
et facere quod potis si. quia sine diuina aux. hic, et nunc quidquam fieri non potest: addunt praeter
et petere quod non potis, quia si petens non impetrat quod ex se non potest, non uideretur uel obligari
diuino praecipto, et ideo addit Concilium ad uerba Aug. et adiuuat ut potis, ac si non recte Deum nos obligari
decreuerit, nisi idem sua gra. nos adiuuaret. Ac si praemotio illa praerequiratur, cum non promoueat De-
us, non iuste nos obligaret, praesertim cum praeter aux. sufficiens, quod supponit Concilium dari a Deo
dum admonet, nempe per uocationem, non agnoscant plerumque aduersarij aliud aux. adiuuans, nisi pro-
motionem illam. Quare si ex Concilio ut Dei praecipta sint iusta, necesse est, ut ibi admonuit, et adiuuat,
multo magis erit necesse, ut promoueat, cum praemotio haec praerequiratur ad opus ex parte principalis
quod a creatura uoti non pendet. Quod si non promoueat, iuste obligari non potest. Et uisum esset huius excu-
satio, uel querela, cum diceret Deo, Domine nec potui facere, ut me promoueres, nec non praemotus
poteram exequi quod praeciperas. Cur ergo me oneras praecipto, quod ferre parendo non potui? Cur ob-
les quod non potui, et metes ubi non seminasti etc.

7^m Absurdum. Itine quae efficitur manus esse uniuersas cohortationes, oblationes desinere primum
malefactoris corrigendum, sed tamen ut respiciat, uni deo uota facienda, ut plerumque superiora sentiebant, quae
inmaniam refert, et refellit Aug. lib. de correctione, et gra. c. 7. 4. et seq. et lib. de dono perseu. c. 14. et c.
Et quidem Aug. admonitionum necessitate semper inde petit quod ipsi adhibitis integrum homini est, et in eius
potestate operari, et non operari: atqui haec ratio nulla est, si huius efficacis praemotus necessitas danda est,
non ea existente, non ergo huius uoti, sed ergo Deum promouente operari, uel non operari, Non uero ergo

Vltimū absurdū. Postremo loco ex hac phisica Dei promotione illud aperte consequuntur quod Catho-
 licorū uirorū aures ferre non possunt, Deum esse auctore esse peccati, idque non permittendo solū sed promo-
 uendo, et praedeterminando. Nam profecto is negare non poterit actiones esse malas, et peccata fieri ad posse,
 nisi peccatum Deus promoueat, et praedeterminet, qui dixerit nullā causā efficiere aliquid posse, quā nō
 sit à p^a causa efficaciter determinata, ut Barnes ipse dicit p^a par. q. 14. ar. 13. dicto ult^o circa solutionē pⁱ
 argⁱ versū. Hactenus explicuimus, ubi de p^a causa sic ait. quae ita determinat oēs cas 2^{os} ad suos effectus
 p^ocedendos, quod nulla eā 2^a pot^{est} exire ab eius determinatione, et infra versū. Ad hoc redetur sub finem.
 Si conuersus inquit p^a causa non erit efficax ad determinandū oēs cas 2^{os}, nulla eā 2^a operetur
 suū effectū. Quare nulla eā 2^a pot^{est} operari, nisi sit efficaciter à p^a determinata. Et q. 19. ar. 10. uers.
 primum est. Antecedit quidem operationem n^{am} liberā diuina uol^{is} aeternā, et immutabile consilium,
 siue diuina prudentia infallibilis praedefinitio, quae d^{am} bonā operationē liberā praedefiniunt; immo
 et omnem operationē eorū. Quibus ita positis plane sequitur uol^{em} ex se ad actus bonos, malosq; indifferen-
 tem, cum male agit, ad actus ipsos malos à Deo promoueri, et praedeterminari, quod qui dicunt effugere
 nō potest, quin Deum auctore peccati constituat. Etenim si qui solo consilio ad actionē hortatur, quae
 sine peccato fieri requirit, eā peccati uicendus est: quo iure ab hac appellatione Deum uindicabit ille, qui
 Deum scientem uolentēq; uero, et phisico influxu uol^{em} mouere, et determinare ad actiones, quae peccata
 sint dicere non perhorrescat. Quod si Jacobi c. i. Unusquisq; uel eo nōie solū tentatur à concupiscentia
 sua abstractus, et illectus, quia concupiscentia uol^{em} alluit ad eliciendā uolitionē boni delectabilis, ad q^{am}
 ipsa propendit, quanto magis id facere dicitur. Deus, si ut ij uolunt, ad eandē ipsā uolitionē promouet,
 et determinat, eaq; motione determinat, quae nunq; adhibetur, quin consensu uol^{is} exprimat. Et uero ibi
 Jacobus ait, ipse (scilicet Deus) remire tentat. Quid q^{id} hac praedeterminat? multo magis ad peccatū uol^{em}
 impelleret Deus, quam diabolus? quo pacto humana uol^{em} adortur diabolus? eam alluit, et ad consensum
 indiget proponendo d^{am} obiecti delectabilis. Quae rōne in istoz n^{ia} conuenit Deus? phisica
 mouendo, et determinando ad eundē obiecti uolitionē, idq; ea uol^{is}, ea efficacitate, ut ei uol^{is} consentire nō possit.
 A hoc minus est, quam uelle allucere, uel rōnes proponere. Concedant igr^o necesse est magis tentari Deū, q^{uam}
 uel concupiscentiā, uel diaboli. Haec autē nec sacris litteris cohaerent, in quibus Deus d^{icitur} tentator maloz,
 nec cum Cori^o 2^o Trauiano can. ult^o. Quod in eos, qui horū similia, ne dā hac dicere auderent, omni
 um detestatione anathema dicit: nec uel Trid^o ses. 6. can. 6. Vbi si quis dixerit, mala opera ita, ut bona Deū
 operari nō permittit solū, sed et p^{ro}uocare, et p^{ro}uocare, anathema sit. Quis autē inficiabitur ea p^{ro}uocare, et p^{ro}uocare
 effici ad quae illa, qua diximus, rōne promouet, et praedeterminat. Deniq; ut alios omittā, haec eoz opi-
 nio nec cohaeret cū Aug^o de p^{ro}uoc. et lib. c. 31. Vbi unq; legimus, inquit in suis uoluntatibus, nō est uol^{is}, nisi

à deo? et recte non scriptum est, quia verum non est, aliquis et peccator, quod ab eis, auctor est deus, si non est. vult. nisi
ab illo. Idem habet in responsione ad artos sibi falso impositos, et sexcentis alijs in locis. Est enim Patrum consensus
ut contra Calvinum omnes late demonstrant. Tandem ut concludamus magnam veritatem nostram sine arg. et, ab hac parte
in modum Calvinistas, et alia haeticorum huius seculi monstra discrepare, qui hoc potissimum nomine Praes Societatis
instentur, quod huius sine defensione sumpta fundamentum, quod ipsi ad concellendam nostram liberi arbitrii
libertate firmissimum putant, penitus evertant. Ac Didacus quidem Laguna singulari doctrina, et pietate, vir locis
nobis supra allatis adversus eorum petulantiam egregie sevit à Patribus Societatis. Ceteri illi contraria sine, quae
Patrum Dominicanorum finitima videtur de humana uoluntate libertate triumphum se retulisse gloriatur. Medicus Calvus
apud Quaddu pag. 274. et Bellarminum lib. i. de lib. arb. c. ii. In ipsa uerba ex lib. 2. Institut. c. 3. §. 1. in
luntate, inquit, Calvinus nouet gratiam, non quod nullis saeculis traditum est, et creditum, ut nobis postea sit
tionis, motioni, aut obtemperare, aut seipsum; sed illa efficaciter efficiendi. ubi et nostram sententiam, et multis
culis traditum, et creditum facetur, sed sequitur impudenter, et hanc ipsam, quam nos improbamus, ut bellum ecc
moueat libenter amplectitur. Quare Bellarminus in peruehigendis haeticorum mendacijs, et erroribus sollem
mus, antequam haec sine inter nos ac Patres Dominicanos tam acriter discreparet. loco praedicto c. 12. de
Patrum Dominicanorum sine, haec pronuntiauit. Haec opinio videtur mihi autem esse omnino eadem cum errore Cal
ui, et Lutherianorum, ac parum ab illo distare.

Ex parte 2^a Actuum Concilij Tridentini
sub Paulo iij. Anno 1546.

59

In Sessione 6 de Iustificatione folio 6. pag. 2. Sex articuli examinandi propositi fuerunt, quorum
Secundus Sic fuit: Quae sunt causa iustificationis; hoc est, quid efficiat Deus; quid requiratur ex parte
Hominis. Quintus uero fuit: Declaretur quid precedat, quid concomitetur, quid sequatur ipsam iustifica-
tionem.

In Congregatione Theologorum die Luna 28 Junij folio 9. pag. 2. in responsione Theologorum ad 2^{um}
Quaeritum, Sic habentur: Ex parte nostra requiritur bonus motus voluntatis, et non resistere Deo monenti. Et
infra, Ex parte Hominis requiritur, ut ei aperiamus, et non repugnemus. Et alia in eandem sententiam.

Eadem pag. 2. Sic: Quatuor Doctores duo Augustinenses, scilicet Magi Gregorius et alius: item Magi
Gregorius Senensis, ordinis Praedicatorum, et Magi Laurentius ordinis Seruorum, dixerunt Libera arbitri-
um se habere mere passive, et nullo pacto active ad iustificationem. Deinde subiungitur: Omnes igitur
Theologi, praeter illos quatuor, qui non videntur satis catholice locuti; nam quoad libera arbitrium discre-
pant a ceteris et